
                 Lausitzer Straße 41-44

10999 Berlin

                Telefon: 030 63901 0

Stand: 01.01.2024

gültig bis 31.12.2024

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Tagessätze

Pflegekosten 66,25 84,93 101,10 117,96 125,52 

Ausbildungsumlage 6,32 6,32 6,32 6,32 6,32 

Unterkunft (20,00 €) und Verpflegung (9,02 €) 29,02 29,02 29,02 29,02 29,02 

Investitionskosten Einzelzimmer 17,88 17,88 17,88 17,88 17,88 

Investitionskosten Zweibettzimmer 14,90 14,90 14,90 14,90 14,90 

Tagessatz Einzelzimmer 119,47 138,15 154,32 171,18 178,74 

Tagessatz Zweibettzimmer 116,49 135,17 151,34 168,20 175,76 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Monat bei 30,42 Tagen

Gesamtkosten 3.634,28 4.202,52 4.694,41 5.207,30 5.437,27 

Zuzahlung Pflegekasse 125,00 770,00 1.262,00 1.775,00 2.005,00 

Eigenanteil Bewohner 3.509,28 3.432,52 3.432,41 3.432,30 3.432,27 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Zweibettzimmer-Kosten pro Monat bei 30,42 Tagen

Gesamtkosten 3.543,63 4.111,87 4.603,76 5.116,64 5.346,62 

Zuzahlung Pflegekasse 125,00 770,00 1.262,00 1.775,00 2.005,00 

Eigenanteil Bewohner 3.418,63 3.341,87 3.341,76 3.341,64 3.341,62 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Tag für die Verhinderungspflege

Pflegekosten/Ausbildungsumlage 91,25 107,42 124,28 131,84 

Eigenanteil Bewohner

Unterkunft/Verpflegung/Investition

Der Eigenanteil pflegebedingter Aufwendungen (Pflegekosten + Ausbildungsumlage - Zuzahlung Pflegekasse)

verringert sich wie folgt:

Dauer vollstationärer Pflege

im 1. Jahr

(0-12 Monate)

im 2. Jahr
(13-24 Monate)

im 3. Jahr
(25-36 Monate)

ab 4. Jahr
(ab 37 Monate)

Leistungszuschlag der Pflegekasse 15% 30% 50% 75%

Zusammensetzung des Heimentgeltes im Seniorenstift St. Marien

46,90 46,90 46,90 46,90 

Die Pflegekasse übernimmt für max. 6 Wochen und bis zu 1.612,00 € im Jahr die Kosten der Pflege für die 

Verhinderungspflege. Aus der Kurzzeitpflege können 806,00 € pro Jahr in Anspruch genommen werden. Der 

Betrag erhöht sich dadurch auf 2.418,00 €.



                 Lausitzer Straße 41-44

10999 Berlin

                Telefon: 030 63901 0

Stand: 01.01.2024

gültig bis 31.12.2024

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Monat

Pflegekosten 2.015,33 2.583,57 3.075,46 3.588,34 3.818,32 

Ausbildungsumlage 192,25 192,25 192,25 192,25 192,25 

Summe: 2.207,58 2.775,83 3.267,72 3.780,60 4.010,57 

abzüglich Pflegepauschale 125,00 770,00 1.262,00 1.775,00 2.005,00 

Summe: 2.082,58 2.005,83 2.005,72 2.005,60 2.005,57 

abzüglich 15% Leistungszuschlag 312,39 300,87 300,86 300,84 300,84 

Summe: 1.770,19 1.704,95 1.704,86 1.704,76 1.704,74 

Unterkunft (20,00 €) und Verpflegung (8,76 €) 882,79 882,79 882,79 882,79 882,79 

Investitionskosten Einzelzimmer 543,91 543,91 543,91 543,91 543,91 

Eigenanteil Bewohner 3.196,89 3.131,65 3.131,56 3.131,46 3.131,43 

Der Eigenanteil pflegebedingter Aufwendungen (Pflegekosten + Ausbildungsumlage - Zuzahlung Pflegekasse)

verringert sich wie folgt:

Dauer vollstationärer Pflege

im 1. Jahr

(0-12 Monate)

im 2. Jahr
(13-24 Monate)

im 3. Jahr
(25-36 Monate)

ab 4. Jahr
(ab 37 Monate)

Leistungszuschlag der Pflegekasse 15% 30% 50% 75%

Leistungszuschlag der Pflegekassen

Beispielberechnung bei einer Verweildauer von 0 bis 12 Monaten

Die Pflegekasse übernimmt für max. 6 Wochen und bis zu 1.612,00 € im Jahr die Kosten der Pflege für die 

Verhinderungspflege. Aus der Kurzzeitpflege können 806,00 € pro Jahr in Anspruch genommen werden. Der 

Betrag erhöht sich dadurch auf 2.418,00 €.


